Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

PORTARIA Nº 299/2023/SEMA/MT.

Revoga a Portaria 508/2022/SEMA/MT (DO n. 28.272) e dá outras providências.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 71, inciso IV, da
Constituição Estadual e o art. 3º, da Lei Complementar nº 612, de 28 de janeiro de 2019, que dispõe sobre a organização
administrativa do Poder Executivo Estadual;

Considerando o requerimento do Conselho Consultivo do Parque Estadual Dom Osório Stoffel, comunicando a aprovação,
por unanimidade, da revogação da Portaria n. 508/2022/SEMA/MT, bem como a revisão do plano de manejo do Parque;
associado a todos os fatos e documentos que subsidiaram o requerimento, contidos no processo eletrônico SEMA-PRO-
2023/01235;

Considerando que já estão alocados recursos para a revisão do Plano de Manejo do Parque Estadual Dom Osório Stoffel
na compensação ambiental dos empreendimentos PCH Itiquira III;

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria n. 508/2022/SEMA-MT, publicada em 24 de junho de 2022 (DO 28.272).

Art. 2º Determinar a revisão do Plano de Manejo do Parque Estadual Dom Osório Stoffel e a inclusão no Termo de
Referência das seguintes diretrizes a serem seguidas, sem prejuízo de outras que sejam determinadas pelo setor técnico:

I- verificação da conformação, dimensionamento e normas da zona de amortecimento;

II - averiguação dos apontamentos técnicos e formais contidos nos documentos já produzidos e apresentados pelo
Conselho Consultivo do PEDOS, nos autos do processo eletrônico SEMA-PRO-2023/01235;

III - utilização de critérios razoáveis para proteção da zona de amortecimento, que leve em consideração o histórico da
ocupação e os seus reflexos para a Unidade de Conservação, bem como apresente o impacto das medidas sugeridas do
ponto de vista ambiental, social e econômico;

IV - garantir a participação social e realização de consulta pública ao Conselho Consultivo do PEDOS.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cuiabá-MT, 06 de abril de 2023.

Mauren Lazzaretti

Secretária de Estado de Meio Ambiente

SEMA-MT

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT

Código de autenticação: 3c5e9262

Consulte a autenticidade do código acima em https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

	Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

		suporte@iomat.mt.gov.br
	2023-10-26T22:12:22-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial